u LaD rnaiuscola iniziale è ingrandita. b Da intendersi interposftam; forse
per atÍrazione di appellationes. ' La z è resa con il segno speafico. d monasterii
aggiunto entarginato a sinistra del rigo.

GUBERTINO DA NOVATE
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daria de Padua seu eorum procuratorem et sindicum agentes et peten-
tes ex parte una et dictum presbiterum Nicolaum archipresbiterum
seu procuratorem suum deffendentem ex altera occasione decimarum
ac fructuum, proventuum et reddituum decimalium sex peciarum terre
sitarum in villis, pertinenciis et territoriis Viminelle et Fontanefrigide
diocesis Paduane, discretioni tue, de qua plenam in Domino fiduciam
obtinemus, tenore presentium duximus conmittendam. Mandantes
quatenus, vocatis partibus et qui fuerint evocandi, causam huiusmodi
audias et fine debito termines ac decidas, faciens quod decreveris auc-
torítate nostra per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes
autem qui fuerint nominati, si se " gratia, odio vel timore subtraxerint,
censura simili conpellas veritati testimonium perhibere. Datum in ca-

stro nostro Sancti Viti, die .xxwll. mensis t martii, anno dominice nati-
vitatís MCCC)cIn, indictione xI^.

' Segue odio depennato. f mensis nell'interlinea.

61.

1343 aprtle Lo, Udine.

Lettera di notifica del patriarca ai sudditi della gastaldia di Aiello
della concessione in appaho del garrito della gastaldia al familiare e do-
micello patriarcale Giouannolo da Lissone, per un anno a decorrere dal
23 aprile. Clausole di concessione di gastaldia.

Trascrizione lr.B. 3L53.

lcarta 36rl

Gastaldia Ageli.
Sancteu sedis Aquilegensis Dei gratia patriarcha Bertrandus uni-

versis et singulis subditis et massariis gastaldie nostre Ageli salutem et
gîatiam nostram. Significamus vobis quod garictum gastaldie nostre de
Agelo crrm b iuribus et iurisdictionibus ad ipsum garictum spectanti-
bus dilecto familiari'et domicello nostro Iohannolo de Lissono Medio-

u La S maiuscola iniziale è ingrandita e inforznta. b Segue iribus et dEennato.
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lanensis diocesis, de cuius fidelitate et discretioni plenam in Domino
fiduciam obdnemus, a proximo festo sanctí Georgii usque ad unum
annum integrum et conpletum immediate sequentem' tenore presen-
tium d duximus concedendum ideoque vobis' omnibus et singulis pre-
cipimus et mandamus quatenus eidem Iohannolo ín hiis que ad ipsius
gastaldie spectant officium respondeatis, durante dicto anno, et parea-
tis fideliter tamquam nobis. Alioquin penas quas rite tulerit in rebelles
ratas habebimus atque gtatas et faciemus eas, auctore Domino, usque
ad t satisfacdonem condígnam inviolabiliter observari. Díctus namque
Iohannolus nobis iuravit ad sancta Dei evangelia quod personas dicte
gastaldie et quascumque alias ducet rationabiliter per laudum et sen-
tentiam ipsasque aliter non gravabit; appellationes ad nos et curiam
nostîam interponendas coram eo admittet, illas videlicet que fuerint
admíttende de iure; pustotas nostras et Aquilegensis ecclesie in eadem
gastaldia sitas assentabit bona fide, utilitatem et comodum nostrum et
ipsius ecclesie procurabit et augmentabít iuxta posse ac ipsius gastaldie
offícíum in omnibus et per omnia fidelíter exercebit. Datum Utini in
palatio nostro patúarchùi, die primo mensis aprilis, anno dominice na-
tivitatis MocccoxLIIIo, indíctione xI".

' Segue tratto depennato: pretio et foro viginti marcharum denaríorum
Aquilegensium novorum quas ab éo ." rrrrn. recepiJse et habuisse fatemur. d t.-
nore presentium nell'interlinea con segno d'inserzione sottostante. ' Segue uni-
versis depennato. t Segue sas depennato.

62.

1343 apnle 1o, Udine.

Lettera di notficazione del patriarca ai sudditi della gastaldia di
Carisacco della concessione in appalto del garrito della gastaldia al dorni-
cello patriarcale Giouannolo da Lissone, per un anno a decorrere dal 23
aprile. Clausole di concessione di gastaldia ceterate.

Trascrizione in B. 3 152.

lcarta 36a)
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Sancte' sedis Aquilegensis Dei gratia patríarcha Bertrandus uni-
versis et singulis habitatoribus, subditís et massariis gastaldie nosme de
Carisaco salutem et gîatiam nostram. Significamus vobis quod garic-
tum gastaldie nostre de Carísaco cum iurisdictione et iuribus ad ipsum
garictum spectantibus dilecto famliaú et domicello nostro Iohannolo
de Lissono Mediolanensi, de cuius fidelitate et discretioni plenam in
Domino fiducia obtinemus, a proximo festo sancti Georgii usque ad
unum annum immediate sequentem integrum et conpletum b tenore
presentium t duximus concedendum ideoque et cetera ut supra. Da-
tum ut supra.

^ La S maiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata. b Sugu" tratto depenna-
to: pretio et foro decem marcharum denariorum novorum Aquilegensis monete
quas ex nunc ab eo recepisse et habuisse fatemur. t tenore presentium nell'in-
terlinea con segno d'insenione sottostante.

63.

1343 apnle 1', Udine.

Riceuuta di quietanza del patriarca per il uersamento di 20 rnarche
aquileiesi da parte di Giouannolo da Lissone per la concessione della ga-

staldia di Aiello.

lcarta 36ul

Sancte u sedis Aquilegensis Dei gîatia nos patriarcha Bertrandus
profitemur tenore presentium recepisse et habuisse a dilecto famlliare
et domicello nostro Iohannolo de Lissono Medíolanense marchas vi-
ginti denariorum novorum Aquilegensis monete pro plena et conple-
ta solutione garicti gastaldíe nostre de Agelo cum iurisdicdone et iuri-
bus ad ipsum garictum spectantibus, per nos eidem concessi a proxi-
mo festo sancti Georgii usque ad unum annum immediate sequentem
integrum et conpletum. De qua quidem peccunie quantitate dicto
Iohannolo finem, remissionem et quitationem plenariam facimus ac

^ La S maiuscola iniziale è ingrandita e rinforzata.
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pactum de ulterius aliquid non petendo de garicto, iurisdictione et iu'
ribus suis huiusmodi pro dicto anno. In cuius rei testimonium pre-
sentes fieri iussimus nostri sígilli impressione munitas. Datum et cete-
ra ut supra.

64.

1.343 apnle 1o, Udine

Riceuuta di quietanza del patriarca per il aersamento da parte di
Giouannolo da Lissone di 10 rnarche aquileiesi per la concessione della
gastaldia di Carisacco.

lcarta 36uf

Sancte sedis et cetera profitemur tenore presentium recepisse et
habuisse a dilecto familiare et domicello nostro Iohannolo de Lissono
Mediolanense decem marchas denariorum novorum Aquilegensis mo-
nete pro plena et conpleta solutione gaúcti gastaldie nostre de Carisa-
co cum iurisdictione et iuribus ad ipsum garictum spectantibus, per
nos eidem concessi et cetera ut supra proxima. In cuius et cetera.

Datum ut supra.

65.

1343 apnle 1o, Udine

Federico da Regensburg lnercante rilascia riceuuta al notaio Guber-
tino per la refusione fatta dal patriarca dell'argento rubato a lui e al col-

lega Uricio da Praga a opera di Manfredo di Pinzano e compagni per un
ualore di 135 marche e rnezzo secondo il peso ueneziano.

Trascrizione inB.3135; regesto in M. V 17

lcarta 37rf
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Die " primo aprilis, presentibus discretis viris Matheo scriba de

Motio, Petro de Davanciís de Florentia, Iohannes aurifice de Bononia
Utini commorante 1, Sígardo hospite de Utino, Bolpeto bechario de

Utíno et Iohanne flio Zln pelliparii de Utino testibus et aliis. Frideri-
cus de Regenspurch mercator confessus et contentus fuit se recepisse et

habuisse a me G[ubertino] notario infrascripto dante nomine reveren-

di in Christo patris et domini domini Blertrandil Dei gratia sancte se'

dis Aquilegensis patriarche, de argento sibi ac Uritio de Praga o derro-
bato eì ablato trouit.t per Manfredum de Ptnzano2 et sotios, marchas

centum et trigintaquinque cum dimidio ar.genti ad pondus Venetiarum,
de quibus suo et dícti Uricii' nomine fecit michi notario recípíenti no-
mine dictí domini patriarche et subditorum eius finem, remissionem,
quitacionem et pactum de ulterius non petendo, renuncians et cetera d'

Actum Utini ín domo Sigardi hospitis testis predicti.

^ LaD maiuscola iniziale è ingrandita. b ac Uritio de Praga nell'interlinea
con segno d'inserzione sottostante -tr4 et sotiis suis depennato. ' et dictíUticli nel-

I'interlinea con segno d'inserzione sottostante sz et dictorum sotiorum eius depen-

nato. d Tra la fine del testo e la datazione topica intercorre uno spazio bianco equi'
ualente a circa 4 righi di scrittura (mrn 29).

Il resto della c. 37r è bianca.

1 Vedi doc. n'2J.
2 Manfredo di Pinzano rappresen-

tava uno dei cinque rami della casata che
deteneva in condominio il castello di Pin-
zano ela sua giurisdizione. La situazione
economica e feudale della casata non era
certo delle migliori - tanto da finire per
gravitare attorno agli ambíziosi signori di
Spilimbergo - e la soluzione del brigan-
taggio poteva owiare all'inconveniente
nel rispetto delle tradizioni più remote e
<nobill> della cavalleria. Tuttavia ciò
comportava un grave danno sia per la po-
litica economica del patriarca Bertrando
- volta a potenziare la funzione di zona di
mansito commerciale del Friuli - sia per
l'erarío, dal momento che per favoríre i
traffici il patriarca si era formalmente im-
pegnato a rifondere integralmente i danni
dei mercanti. A questo si aggiunga f in-
tento di Bertrando di stroncare la piccola
nobiltà che non si assoggettava all'auto-